
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRATINHA 
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L 

 Pratinha 
Compromisso com o futuro! 

Gestão 2025/2028 

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro 

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG 

 

 

 
 

TERMO DE ANULAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2025 

OBJETO: Contratação de serviços especializados para a decoração e organização do "Arraiá do 
Social", confraternização dos grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV) e famílias acompanhadas pelo PAIF, incluindo todos os materiais necessários para a 
decoração e a organização. 

A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
14.133/202, e Contratos especialmente quanto aos princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade e interesse público, 

RESOLVE: 

Anular a Dispensa de Licitação nº 042/2025, referente ao Processo Administrativo nº 
096/2025, cujo objeto trata da contratação de empresa especializada para serviços de decoração 
e organização do evento “Arraiá do Social”. 

A presente anulação fundamenta-se no parecer exarado pela assessoria jurídica, ante o 
apontamento do setor financeiro de ausência de créditos orçamentários para a despesa, com 
fulcro no artigo 72, inciso IV, bem como artigo 150, ambos da Lei 14.133/2021. Ainda, haja vista a 
identificação de vínculo de parentesco em terceiro grau entre a gestora do contrato e o 
representante legal da empresa vencedora, o que compromete os princípios da moralidade 
administrativa, da impessoalidade e da isonomia, configurando situação que pode ensejar conflito 
de interesses, conforme prevê o art. 7º, inciso III da Lei nº 14.133/2021. 

Diante disso, visando à proteção do interesse público, à lisura do procedimento e à credibilidade 
da Administração Pública, anula-se integralmente o procedimento de dispensa de licitação 
supracitado. 

Pratinha, 14 de julho de 2025 
 

 
 

Wellington José Carneio 
Prefeito Municipal 

 


